

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Bedzin, Malachowskiego 9.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6. Telefon 73.

WYKAZ CEN: Na 1 arkusz papieru...
 Cena numeru mk. 80.
 Wzrost papieru obywatelskiego...
 Za ogłoszenia...
 Redakcja...

Adres dla listów i depozytów
 „ISKRA”, Sosnowiec.
 Konto bankowe P. K. O.
 Nr. 81563.
 Prenumerata wynosi:
 Z obciążeniem miesięczną
marek 1200.
 W Zależności od...
 / PRACOWNIA... /

HURTOWE SKŁADY PAPIERU, MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH I RYSUNKOWYCH

„NASZ SKLEP” SPÓŁKA AKCYJNA

SOSNOWIEC, ulica Nowa Nr. 6.

JEDYNY POLSKI HURTOWY SKŁAD W ZAGŁĘBIU.

POSIADAMY STAŁE NA SKŁADZIE:

- I. papiery kancelaryjne, listowe, drukowe, pakowe i tekturę. Bibułki różnokolorowe w ryzach i rolkach i t. p.
- II. Atramenty, tusze, farby, guma arabska, kleje biurowe, taśmy do maszyn piszących i hektograficzne i t. p.
- III. Kaliki, papiery, brystole rysunkowe, milimetrowe i papier światłoczuły i t. p.
- IV. Albumy do kart i przezł, notesy, teczk, obrazy historyczne, karty z widokami i t. p.
- V. Własna fabryka zeszytów, biurowych i galanterii biurowej, wydawnictwa kalendarzy.
- VI. Kalendarze różne na 1923 rok już są na składzie własnego wydania.

TANIO! SKŁAD MANUFAKTURY **A. BIERZWIŃSKI i S-ka** **TANIO!**

w Sosnowcu, ul. Nadzajeńska 21

POLECAMY NA KARNAWAŁ:
 MESALINY, KREPDESHYNY, BROKATY,
 PLUSZ, AKSAMITY, WELWETY i wiele więcej

Podstawy na składzie własny toaletne, polakalane i haurlilane.
 Chlebiki, dywany, dywaniki, plusze do brzozy wódek.
 Ceny konkurencyjne.
 Całkowita wyprzedaż sekcji i bluzek domskich.

Pokój ludziom dobrej woli...

Sosnowiec, 23 grudnia.

Zależy to od nas samych. Nowowyzbrany prezydent Rzeczypospolitej w orędziu do narodu polskiego wzywa nas do zgody i do wspólnych wysiłków nad wyrwaniem z serc naszych nienawiści, bo ta „wytwarza niepokój i nieład, rujnuje życie rodzin i państwa”.

Marszałek Rataj na posiedzeniu sejmu ku czci ś.p. prezydenta Narutowicza woła: „U trumny Jego ślubujmy zapomnieć o waśniach i zgodnie pracować dla umiłowanej Ojczyzny!”

A czcigodny marszałek senatu Trąpczyński, powtarzając słowa modlitwy pańskiej: „I odpusć nam nasze winy”, prosi, byśmy dla dobra Polski zapomnieli o tym, co nas dzieli, a myśleli o tym, co nas łączy, co jednoczy.

Te trzy głosy najdosłowniejszych mężów naszych twoją niby ten chór anielski, co w dniu Narodzin Odkupiciela świata głosił chwale Bogu na wysokościach, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli.

Tej dobrej woli życzymy z całego serca naszym przyjacielom i czytelnikom. I gdy dziś zasiądziemy przy wieczerzy wigilijnej i hamać się będziemy opłatkami, pierwszą naszą myślą, pierwszym życzeniem, pierwszą modlitwą niech będzie właśnie ta dobra wola, która nasz

Dziś i dzień następny

Silniejsza niż miłość

wstrząsający dramat w 5-ciu wielkich aktach.

W rolach głównych artyści teatrów warszawskich

M. OORICZEWA i O. RUNCZ.

Od 28 XII 6-ty seria p.t.

KATASTROFA NA PEŁNYM MORZU

w głównych rolach

EDDIE POLO i HUGO LUBEK.

Divulga 5000

B. BUDZYŃSKI

Sosnowiec, Piłsudskiego 14

CHOROBY WENERYCZNE I SKORNE.

czytuje 4-7 po poł.

DOKTOR

K. Troppauer

ChOROBY skórne, wianki weneryczne. Analizy mikroskop.

Pracownia 11-12 i 5-8, Pasaż 6-5.

W Sosnowcu: Piłsudskiego 9-10 z.

SOSNOWIEC, Malachowskiego Nr. 5 parter. 6170

Laboratoryjny 5070

Marja Bitny-Szlachta

Przyjmuje codziennie od godz. 2-ej do 7-ej.

Malachowskiego 18, II pięć.

Dr. H. Grodziński

ChOROBY weneryczne, skórne i moczopłciowe.

Pracownia od 11-12 i od 8-9.

Pasaż 5-8.

SOSNOWIEC, Nadzajeńska 10, I pięć.

640 Doktor medycyny

J. HAŁACZ

były dyrektor szpitala w Sosnowcu.

ChOROBY skórne i weneryczne.

Badania mikroskopijne.

Pracownia od 9-11 i 3-7 w święta od 10-12 godz.

ul. Piłsudskiego 11, I pięć.

Doktor medycyny

L. ĆWIBAK

BEDZIN, ul. Syczewska Nr. 10 obok Starostwa

ordynuje w chorobach

ROZBYCH

od 1-3 i od 6-7, w wieczorem,

w niedzielę i święta od godz. 11-12 rano.

Laboratoryjny

Marja Teichner LUCJA TEICHNER ALTMANOWA

SOSNOWIEC, Nadzajeńska 41 II p.

Przyjmuje codziennie od godz. 9-ej rano do południa 7 wieczorem.

Masowy mord pięciorga osób.

Warszawa, 22 grudnia

W ubiegły poniedziałek policja powiatu bielskiego zaalarmowała mieszkańców wsi Bielany, gm. Piekarz w pobliżu Marzeczowa.

W nocy z niedzieli na poniedziałek, za dom Teodora Omielczaka dokonano napadu bandyckiego, przyczem cała rodzina została wymordowana.

Przybyli na miejsce policjanci przedstawili się widok pełen grozy.

W izbie na podłozie leżał stos trupów, na łóżku spoczywał ciężko rannego chłopca, a w podwórku obok łurzy znalezione jeszcze zamknięte zwłoki mężczyzny z twarzą pogryzioną przez szcury.

Gdy przysięgiono do rozpoznawania zabitych, okazało się, że w izbie leżała gospodyni domu Filzleta Omielczaka, lat 40, obywatelka polska, imieniem Maria, lat czterdziestoletni awnek Stań i parobek Janek lat 20.

W tropie, zna szynym pod łurzy na podwórku osiano gospodyni Teodora Omielczaka, lat 54.

Wszystcy zabici mieli ciała podziurawione kulami rewolwerowymi, a oprócz tego kości ich były połamane przez bracie sprętały domowymi, które znalaziono krwią obroszone.

Ciężko rannym był drugi awnek gospodarza, brzoścałom Władzio Żalstano go z przeszarowaną twarzą i z obcięzonymi kula uszema palecami u ręk.

Bandyców było tylko 2-ch. Przybyli oni do zagrodu Omielczaka w ubiegłą niedzielę wieczorem, gdy cała rodzina spożywała wiecezerę. Przybyśców gospodarz znał osobicie, zaprosił ich więc do stołu i ugostił.

Późno już było, a kiedy domownicy zapagnęli udać się na spoczynek, jeden z przybyśców uspragnomiał Omielczaka, aby ten zaprzęgi konna i odwiózł ich do Warszawy.

Gospodarz odmówił tego, odmawiając, że koń jest chory i nie poddać.

Wtedy pód signał do kuczerki wyjął rewolwer i zaczął wystrzelać w powietrze, przyczem nie czekając na odpowiedź zaczął ogryzadzać rodzinę strzelając.

Pierwszą przetrwała się matka, potem córka.

Omielczaki, brocząc krwią, zdolali wybiec na podwórko, jednak tam zostali przez jednego z opryszków dobiti.

Maly Władzio z przeszarowaną twarzą i ciężko rannym się pod łóżko i widział jak bandyci się w korytarzach szkodzą.

Gdy już w izbie nie dawal znaku życia, sądzący napelnił wazę wodą, uszył się

staremi, poczym przeźranąwszy mieżnikale zakrali gólowką i odeszli.

Rannego chłopca zemdał i dopiero nad ranem zdolal doczoładć się do sąsiadów, którzy zawiadomili policję.

Gdy weszł o strażnej zbrodni doszła do komendy okręgowej w Warszawie, wyłano niezwłocznie autem kilku wyśladowców policji.

Z zeznań rannego chłopca edołano ustalić, że jeden z napastników ma na imię Stanisław i że w szermowie z zamordowanym Omielczakiem wspominał o rzeczach, które ma jakoby skrowane u jednego z gospodarzy we wsi Bielany.

Znaleziono wkrótce owego gospodarza i po chwili wazwisko jednego z bandytów bylo już znane. Okazało się, że jest to niemiecki Szwarcak Czarniecki, z zawodu piekarski, mieszkaniec Warszawy.

Na skwapliwych poszukiwaniach we wszystkich ritzkarniach warszawskich, starzy przewodnik wyśladowca Waczman i wyśladowca Krimmek odolali gm wozonary odnalezias niekimi „Nowolód” przy ulicy Sierbnej 7.

Aresztowany Czarniecki zaprział się przestępstwa, gdy jednak mu udowodnilo bywalność owej nocą na miejscu zbrodni—przyznał się do winy. Wspólnika swego wolał nie opisać, powiadał tylko, że na imię mu Szymon.

Wyśladowcy odali się ponownie do piekarni „Nowolód” i zapytali pierwszego spokianego robitnika, czy nie zna czasem jakiego Szymona.

— Owszem, zaraz go przyprowadzę — odpowiedział zapytany i wyszedł.

Funkcjonarjusze policji zorientowali się o sposobności zapytania i wbiegli za specjalnym informatorom, który sprawnym zaczęł wskazać — kuzynka Włody Czarniecki, edolą odwieziona do stajni.

Okazało się, że był to własny kuzyn Czarnieckiego Szymon Ładjan, lat 27, zamieszkały przy ulicy Sierbnej 7. Zdziwienie w jego twarzy.

„Szymer”, lat pięćdziesiąt, 20-ty zębom i 3-ty zębom. Thumaczy się, że jakoby darował podziorem ze studu Czarnieckiego.

Bandyci zostali aresztowani w Marzeczowie, gdzie znajdowały się na kuracji w szpitalu samolubny zamordowanych rodzinom przez obywateli.

Zbójca został przed sądem dozwany.

grubary. Młdy Rośl wazwiał lekarze przypisują najwięzszą ilość wypadków nadmierne go ryca nieszczęśliwej okolicności naturalnej. Jest to fatalność—awyk dziedziczny—która traża także ludzi ubogich i że się odzywających Niemala sad lakomców i próżniaków pozostaje chodnych przez całe życie.

Trzeba także zauważyć, że tyje się nie przez podziachwo, a w skutek przepracowania. Ludzie, pracujący wiele przy biurku, wskutek niedzielnego trybu życia tyją. Oczwistwie, że tuza nie

jest onaką siłownia kutywym na tę przypadłość lekarstwem jest praca międki, sad praca umysłowa zwykłe że wpływa.

Być może, że powstał od grubarów, którzy wydaje nam się niesprawiedliwym, ma większe usasadnienie w Szwecji. Jest to bowiem kraj, w którym kultura fizyczna stoi bardzo wysooko i brak tej kultury uważany jest za wielce ujemną cechę. W Szwecji trzymają się prostej zasady, że tylko w zdrowym ciele zdrowy duch mieszkać może.

Małżeństwo w krainie dolarów.

Z wszystkich kobiet świata, amerykański są najbardziej emancypowane.

Amerykanka nietylko od dzieciństwa czyni co jej się podoba, nietylko używa wszystkich dostępnych dla mężczyzny swobód, ale jest także budyżniaczem i chętnym mężczyzn. Coprawda w Ameryce licza mężczyzny znacznie przewyższająca przedstawicieli płci pięknej. I to zapewne silna bezrydziej połowa do bezrydziejnie pobłażności dla wszelkich wyhyków kobiecych.

Małżeństwa zupełnie amerykańki nie lepije, a obecność jej w domu męzowski nie należy do jej obowiązków. Też czwartego roku spędza w podróży, a niedawna krawczy w Anglii, zwiedzi Grecję i Egipt, przyjeżdża do Paryżu, wita wlozną w Plorence, a jesień w Egipte. Księżniczka czełkwa zapoznaje się we wszystko co dla życia jest niezbędne, a głównie to co jest zupełnie zbyteczne. W tym ma stacę dolarów, telegramy, polina zapracowanemu małżonkowi o jego obowiązkach dla żony w podróży. Tak małżeństwo jest bardzo ciężo poprosiło mężczyźniem.

— Przeglądź! Pleśdź — wola żona — A mał pracię, spekulatę, rzuca się w wir ryzykownych przedziobnow i znow moki i niepowalidę gdy horyzont horyzont, czy wliczając zaczyna do podmarzać.

Nigdy na całym świecie nie było tak, że sama kobieta do której tak w Ameryce. Amerykanka patrzy się z politowaniem na zalęgnięty meczalogo angika, na meczalozę niemca, na obity wymowę francuza. Jego starała o względy niewieście znowa zupełnie inny charakter. Amerykanka stara się wywołać wzmątkę, choćby najbardziej ekcentryczna bopay i danny jest, gdy mu że je zaprakid.

Kobieta staje się w ten sposób przedmiotem zbytku, a trzeba zaznaczyć, że każda przeciętna amerykańska co do inteligencji, rozumienia i wykształcenia stoi o całej silno wyżej od mężczyzny amerykańskiego.

Mężczyzna od najmłodziejszej młodości zaczyna walkę o swój, która pochłania wszystkie jego siły. Nie ma propono czasu na studj, ani też na kulturowanie swych zdolności artystycznych. O ile posiada trochę wolnego czasu, poświęca go sportom — na tem konkozy się wykształcenie amerykańskie.

Kobieta która w więzkości wypaddingów nie zaczyna tak wcześnie pracować, konkozy zazwyczaj jakid średni zakład handlowy, albo nawet uniwersytet. Uczęstniza do klubów, czytuje dużo, przyciagnuje rezerwy, wygłasza mowy, zwiedzta muzea i wyswery stitk — słowem jest wykastatcom w europejskim tego świata znaczeniu. Amerykanka ona która w krajów i wleba podrózku. Zazwyczaj odbywa kilka podróży do Europy, Azji, Egiptu i Indji. Zna literaturę europejską,

zna wybitniejsze galerje i muzea i posiada znaczenie obazemleżary widokrag umysłowy, niż zapracowany młoinnek.

Gospodarstwo i dzieki nie zabierają jej wiele czasu. Własność ziemni znajduje się na wsi, tak że mała widują swe polcechy tylko podczas wakacji i swnat Prowadznie domu jest w Ameryce drobnotką nie wymagającą ani wielkiego nakładu pracy, ani też wiele czasu.

Elektryczność czyni w kuchni prawdziwe cuda, a wszędzie przez zakupach stosowany jest abonament. Abonuje się lod, praciwo, mleko, opal i wszystkie inne produkty. W każdej kuchni znajduje się chłodziła i wszelkie zapasy są zabezpieczone od psucia, nawet podczas upalnego amerykańskiego lata.

Krowiec znowa się w umiówione dzie i zabiera gardziobę do naprawy i odwiezienia, by ja znow w naczyniem termiczne zwrócić. Vacuum cleaner zajmuje się sprzązaniem mieszkań, a bank prowadzeniem rachunków. Pianie bielący odłwa się przy pomocy maszyn, tak samo jak i pieczenie potuch bulwarok, ledwoc skowoc znowi znowi jest w Ameryce prawdziwy honorarż, a amerykańka idealnym systemem.

KALENDARZE
1923
HURTEN I DETALICZNE
4128 POLECA
JOZEF BLAWSKI
Sasnowiec, ul. 3-go Maja 4.

CENA KONKURENCYJNE
SPRZEDAŻ WARTOŚCI I DOKŁADNA
PRALKI TARY
SAPRODZAJ WARTOŚCI I DOKŁADNA

Kilka przyw. w Katowicach
Garb kobiecych i szmacji
WŁADYŚLAW SIAROCZYNSKI
Oznac. łacz. elektryczny, wiatrak, młot, stawa liska.
Ambletolem w Katowicach, Krakowem, ul. Nr. 20, Tel. 2000, wiatrak, czyszalnia i szmacji.
W Katowicach, ul. Sienkiewicza 10, w Katowicach, ul. 3-go Maja Nr. 20.

P. P. Odnierom i Klientom podajemy do wiadomości, że z dn. 14 grudnia 1922 r.
Zakłady mechaniczne i miedziana-kotłarskie
"CUIVRE"
prezinstowem zastaly do budynków własnych przy ul. Robotniczej 2., Konstantynów
Wszelkie listy i zlecenia prośmy skierowywać tamże.
ZARZĄD

PODATEK NA GRUBASÓW. Ma on zachęcać ludzi do umiarkowania.

Co mówią grubary.

Rajcy miastcy nie we wszystkich miastach i krajach cierpią na brak miastowy.

W jednym „niebardzo podłym” mieście w Szwecji, znalazł się wkrótce rządów dowcipnik, który zaproponował opodatkowanie grubasów i to zupełnie serio.

Rada miejska owego północnego miastu ustanowiła sobie podobną uchwałę, chociaż w tej uchwałie określono, że każdy mężczyzna, wazący więcej, niż 61 kilogramów, obowiązany jest do placenia tego podatku jest to waga sławnie wyzasta sad wazę przepisaną dla dziecięw.

Podatek jest progresywny, a więc prawdziwa sławczość, wazące ponad 100 kg., płacić bę-

dą wcale okragle sumki. Poploch wśród tych nieszczęśliwców będzie niemaly, zwłaszcza że już posiadania wspanialej tuższy jest niemala zawada, prześladką i przykrnością.

Motywem tego hrzańskiego podatku są bardzo nieuprzejmie dla opodatkowanych. Projektdawca nalezadza mimowolnie, iż podatek ten będzie zachęta dla zdrowego trybu życia i umiarkowania, uważając bowiem, że, jeśli są słabci brydlich wad, jak odstarwo i próżniactwo, na które porwają sobie tylko ludzie bogaci i więc tacy, którzy mogą płacić duze podatki.

Przeciw temu przemawiało pojnowanłu raczy protekcja

TOW. TECHNICZNO-HANDLOWA
„ESPER"
Będzina, Kalkataja 24. Telefon 68.
PRZEDSTAWICIELSTWO SAMOCIGÓW I SŁODKICH
firmy „AUTOMOBILES BERLIET"
Polecamy do natychmiastowej dostawy z własnym obrotu w Będziniu Typ 12/30 H.P. BERLIET. Słodka kawy francuskiej i amerykańskiej maszynów opoz i opoz
firmy „BERGOUHAN"
Bardziejzo miedziomielni i słodkie:
karbid, peny transmisyjony, oleje i maszy, palnik, kuzalo polowa, latynka kulturow, kola drowalno, maszyn i t. p. artystyczny i techniczny.

